BỘ Y TẾ

Số:            /QĐ-BYT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng     năm 2021

QUYẾT ĐỊNH
Về việc điều chỉnh kế hoạch thanh tra

năm 2021 của Bộ Y tế

BỘ TRƯỞNG BỘ Y TẾ

Căn cứ Luật Thanh tra ngày 15 tháng 11 năm 2010;

Căn cứ Nghị định số 86/2011/NĐ-CP ngày 22/9/2011 của Chính phủ quy
định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thanh tra;

Căn cứ Nghị định số 75/2017/NĐ-CP ngày 20/6/2017 của Chính phủ quy
định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Y tế;

Căn cứ Nghị định số 122/2014/NĐ-CP ngày 25/12/2014 của Chính phủ về tổ
chức và hoạt động của Thanh tra y tế;

Căn cứ Thông tư số 01/2014/TT-TTCP ngày 23/4/2014 của Thanh tra Chính
phủ quy định việc xây dựng, phê duyệt định hướng chương trình thanh tra, kế hoạch
thanh tra;

Căn cứ Thông tư số 07/2021/TT-TTCP ngày 01/10/2021 của Thanh tra Chính
phủ Quy định về thẩm quyền, nội dung thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về
thanh tra tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng;

Căn cứ Quyết định số 4912/QĐ-BYT ngày 24/11/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế
Phê duyệt kế hoạch thanh tra năm 2021 và Quyết định số 3111/QĐ-BYT ngày
28/6/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc bổ sung kế hoạch thanh tra năm 2021;
Quyết định số 4008/QĐ-BYT ngày 19/8/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế Phê duyệt điều
chỉnh kế hoạch thanh tra năm 2021 của Bộ Y tế; Quyết định số 4999/QĐ-BYT ngày
29/10/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế Phê duyệt điều chỉnh kế hoạch thanh tra năm
2021 của Bộ Y tế;

Theo đề nghị của Chánh Thanh tra Bộ Y tế.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Điều chỉnh kế hoạch thanh tra năm 2021 của Bộ Y tế với nội dung cụ
thể như sau:

1. Dừng không triển khai 02 cuộc thanh tra theo kế hoạch thanh tra năm 2021
của Bộ Y tế do Thanh tra Bộ chủ trì thực hiện, cụ thể như sau:

2

a) Thanh tra việc thực hiện pháp luật về giải quyết khiếu nại, tố cáo; việc
tiếp nhận và xử lý ý kiến phản ánh của người dân qua đường dây nóng trong lĩnh
vực y tế tại Sở Y tế các tỉnh: Đắk Lắk, Đắk Nông.

 Lý do: Cuộc thanh không thuộc thẩm quyền của Thanh tra Bộ Y tế theo quy
định của Thông tư số 07/2021/TT-TTCP ngày 01/10/2021 của Thanh tra Chính phủ
Quy định về thẩm quyền, nội dung thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về
thanh tra tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng có hiệu lực
thi hành từ ngày 15/11/2021.

b) Thanh tra công tác quản lý nhà nước về khám bệnh, chữa bệnh; việc
chấp hành các quy định về khám bệnh, chữa bệnh, bảo hiểm y tế và dân số tại
tỉnh Thanh Hóa.

Lý do: Theo đề nghị của Sở Y tế tỉnh Thanh Hóa tại Công văn số 5374/SYT-
TTr ngày 23/11/2021.

2. Các cuộc thanh tra còn lại theo Quyết định số 4912/QĐ-BYT ngày
24/11/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế Phê duyệt kế hoạch thanh tra năm 2021 và Quyết
định số 3111/QĐ-BYT ngày 28/6/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc bổ sung kế
hoạch thanh tra năm 2021 được tiếp tục triển khai thực hiện trong năm 2021.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.

Điều 3. Các ông, bà: Chánh Văn phòng Bộ, Chánh Thanh tra Bộ, Tổng cục
trưởng, Cục trưởng các Cục thuộc Bộ được giao thực hiện chức năng thanh tra
chuyên ngành và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết
định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Thanh tra Chính phủ (để báo cáo);
- Đ/c Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các đ/c Thứ trưởng;
- Cổng Thông tin điện tử Bộ Y tế;
- Lưu: VT, TTrB.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Đỗ Xuân Tuyên